
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗДВИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

                05.03.2025                                                          №39 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 

сопровождению школ, имеющих низкие образовательные результаты 

и/или функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

школ с рисками снижения образовательных результатов в Здвинском 

районе Новосибирской области в 2025 году 
 

  В соответствии с приказами  министерства образования Новосибирской 

области от 24.05.2022 № 1041 «Об утверждении Концепции управления 

качеством образования в Новосибирской области на период с 2022 по 2027 

год», 10.02.2025 года №166 «Об утверждении перечня школ с низкими 

образовательными результатами в Новосибирской области в 2025 году»,  от 

04.03.2025 №295 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 

по сопровождению школ с низкими образовательными результатами и/или 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, школ с рисками 

снижения образовательных результатов («группы риска» в Новосибирской 

области в 2025 году» и в целях развития муниципальных механизмов 

управления качеством образования по сопровождению школ с низкими 

образовательными результатами и/или школами, функционирующими в 

неблагоприятных социальных условиях и школ с рисками снижения 

образовательных результатов в  Здвинском районе  Новосибирской области  

     п р и к а з ы в а ю: 

  1.Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 

сопровождению школ с низкими образовательными результатами и/или  

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, и школ с 

рисками снижения образовательных результатов («группы риска») в 

Здвинском районе Новосибирской области в 2025 году (далее – План). 
 2.Управлению образования администрации Здвинского района 

Новосибирской области (Гилёва М.В.) во взаимодействии с муниципальным 

казенным учреждением образования Межшкольным информационно-

методическим центром Здвинского района (Азаров А.С.), руководителями 

муниципальных казенных общеобразовательных учреждений Здвинского 

района Новосибирской области (список прилагается) обеспечить реализацию 

мероприятий Плана. 

 3.Руководителям общеобразовательных учреждений Здвинского района 

Новосибирской области (список прилагается)  обеспечить разработку и 

реализацию планов мероприятий (дорожных карт) по повышению качества 

образования в общеобразовательных организациях, имеющих  низкие 

образовательные результаты и/или функционирующих в неблагоприятных 



социальных условиях, и школ с рисками снижения образовательных 

результатов в 2025 году. 

 4.Контроль за исполнением приказа возложить на и.о.начальника  

управления образования  администрации Здвинского района Новосибирской 

области Гилеву М.В. 

 

 

И.о.начальника управления образования 

администрации Здвинского района   

Новосибирской области                                                              М.В.Гилева 

 

 

 
Ожева О.С 

8-383-63-41-158          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН   

приказом 

управления образования 

администрации  Здвинского 

района Новосибирской области 

от  05.03.2025 №39 

 

План мероприятий 

 («дорожная карта») по сопровождению школ, имеющих низкие образовательные результаты и/или 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, школ с рисками снижения образовательных 

результатов в Здвинском районе Новосибирской области в 2025 году 
 

 
№  

n/n 

Описание мероприятий Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

планируемые результаты 

 

1 

Назначение муниципального и школьных  

координаторов по сопровождению ШНОР. 

Формирование реестра школьных 

координаторов 

февраль  

2025 

управление образования, 

МИМЦ, 

ШНОР 

Проведены педагогические советы  

в школах ШНОР 100% 

 

2 Разработка нормативно-правовой базы: 

-муниципальная дорожная карта по 

сопровождению ШНОР, -школьные дорожные 

карты по  повышению качества образования. 

 

март 

2025 

управление образования 

 
Приказ управления образования 

администрации  Здвинского района 

Новосибирской области «Об 

утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по 

сопровождению школ, имеющих 

низкие образовательные результаты 

и/или функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях, школ с рисками снижения 

образовательных результатов в 

Здвинском районе Новосибирской 

области в 2025 году»; 

-ШДК по повышению качества 

образования 



3 Участие  в курсах повышения квалификации 

«Управление современной образовательной 

организацией в условиях обновлённых ФГОС 

для ШНОР (выравнивание, устойчивость, 

развитие) 

февраль 2025 ШНОР Участие не менее 1 руководителя 

4 Участие в мероприятиях по обмену опытом в 

рамках клуба директоров «Вдохновляющее 

лидерство»: Новосибирск-Хабаровск» для 

ШНОР Новосибирской области 

март 2025 

октябрь 2025 

ШНОР Дистанционное участие в 3 

мероприятиях по обмену опытом для 

ШНОР  в рамках клуба директоров  

5 Участие в обучающих мероприятиях по 

повышению качества образования, 

проводимых НИМРО совместно с РОО 

«Ассоциация участников педагогических 

конкурсов»   

октябрь-

ноябрь 2025 

управление образования, 

МИМЦ, 

ШНОР 

Участие руководителей и учителей 

ШНОР  в двух мероприятиях  

6 Мониторинг реализации муниципальных 

дорожных карт сопровождения ШНОР 

повышению качества образования  

ноябрь 2025 управление образования, 

МИМЦ 

Мониторинг проведен в 100% 

ШНОР, проведено 1 совещание 

с руководителями ШНОР 

7 Наполнение электронного банка практик 

«Поверх барьеров» на сайте 

http://www.nimro.ru/ 

декабрь  2025 Управление образования, 

МКОУ Петраковская 

СОШ  

Опубликованы практики  не менее  

1 ШНОР на сайте в разделе 

«Региональные проекты и 

мониторинги/Банк практик «Поверх 

барьеров»: http://www.nimro.ru/ 

8 Организация консультационной, 

информационной  и методической поддержки 

ШНОР 

в течение года 

(по запросу)  

управление образования, 

МИМЦ 

Методическая поддержка 

организована 

9 Участие в мониторинге реализации 

муниципальной дорожной карты по 

сопровождению ШНОР 

сентябрь 2025 управление образования, 

МИМЦ, ДДТ 

 

Муниципальная дорожная карта 

реализована 

10 Проведение выездных экспертных сессий 

(«управленческие десанты») по повышению 

качества управленческой деятельности в 

ШНОР  

март-апрель 

2025  

управление образования, 

МИМЦ, 

Проведены выездные совещания в 

ШНОР: 

МКОУ Верхурюмская СОШ,  

МКОУ Нижне-Чулымская СОШ, 

МКОУ Петраковская СОШ 

МКОУ Старогорносталевская СОШ 

11 Участие в отчетных сессиях с руководителями 

ОО по повышению качества ШНОР 

ноябрь 2025 управление образования, 

МИМЦ, ШНОР 

дорожная карта реализована 



 

12 Участие в отчетных сессиях с руководителями 

МОУО по реализации муниципальных 

дорожных карт по сопровождению  ШНОР 

декабрь 2025 управление образования, 

МИМЦ, ШНОР 

 

Участие в окружных отчетных 

сессиях 

13 Проведение мероприятия по итогам 

реализации дорожных карт ШНОР в 2025 году 

октябрь-

декабрь 

2025 

управление образования, 

МИМЦ,     

руководители 

ШНОР 

Проведена отчетная сессия  по 

итогам реализации дорожных карт 

ШНОР на совещаниях 

руководителей ШНОР: 

МКОУ Верхурюмская СОШ,  

МКОУ Нижне-Чулымская СОШ, 

МКОУ Петраковская СОШ 

МКОУ Старогорносталевская СОШ 

14 Проведение мероприятия по итогам 

реализации муниципальной дорожной карты в 

2025 году 

декабрь 

2025 

управление образования Проведено мероприятие по итогам 

реализации муниципальной 

дорожной карты 

15 Организация участия и дистанционное  

участие  педагогических работников в 

установочных семинарах, семинарах и 

вебинарах,  направленных  на повышение 

качества образования. 

весь период МИМЦ, 

ШНОР 

Участие  не менее 80% 

педагогических работников 

4 ШНРО в вебинарах и  семинарах 

16 Участие ШНОР в совместном проекте «Путь 

героя» министерства образования 

Новосибирской области и Благотворительного 

фонда социальной поддержки населения «Ты 

можешь!», направленного на повышение 

учебной мотивации обучающихся 

в течение года ШНОР Участие в проекте не менее  

80%  ШНОР 

17 Участие в работе сетевых сообществ учителей 

русского языка и математики ШНОР, 

имеющих низкие образовательные результаты 

в течение года МИМЦ, 

ШНОР 

Участие  не менее  

30% педагогических работников 

 4 ШНОР в работе сетевых 

сообществ русского языка и 

математики 

18 Привлечение учителей ШНОР  в вебинарах и 

семинарах ОЦДК,  направленных на 

повышение качества образования 

в течение года управление образования, 

МИМЦ 

Участие в вебинарах  и семинарах 

для учителей   ШНОР 

19 Организация  консультативной и  

информационной поддержки ШНОР и ШНСУ 

весь период управление образования, 

МИМЦ 

Организована консультационная, 

информационная и методическая 



 поддержка ШНОР и ШНСУ 

20 Организация участия педагогов ОО, имеющих 

низкие образовательные результаты 

обучающихся, в курсах повышения 

квалификации и стажировках в соответствии с 

планом-проспектом НИПКиПРО 

в течение года управление образования, 

МИМЦ 

 

Удостоверения о повышении 

квалификации 

21 Организация участия в двухдневных тренингах 

«Апгрейд 45 минут, или как развивать в 

учениках навыки XXI века на каждом уроке» с 

дальнейшим методическим коучингом, 

проводимых НИПКиПРО 

в течение года управление образования, 

МИМЦ 

 

Обучение не менее 50% учителей 

22 Содействие внедрению положительных 

результатов реализации инновационных 

образовательных проектов, программ в 

практику с использованием ресурсов 

региональных проектов («Школа 

Минпросвещения», региональные 

инновационные площадки) 

в течение года управление образования, 

МИМЦ 

 

Создание условий для реализации 

инновационных образовательных 

проектов, программ в практику 

ШНОР и ШНСУ 

23 Выездные совещания управленческой 

командой («управленческие десанты») по 

повышению качества управленческой 

деятельности в ШНОР и школах «группы 

риска» 

по 

спецграфику 

Работники управления 

образования и МИМЦ 

Проведено не менее 3 выездных 

совещаний в школах 

24 Участие в стажировках для управленческих 

команд школ муниципалитета по вопросам 

управления качеством образования, развития 

ВСОКО и профилактики учебной 

неуспешности 

в течение года ШНОР Участие в стажировках для 

управленческих команд школ  

25 Проведение совещания по подведениюитогов 

реализации проекта по сопровождению ШНОР 

в 2025 году и планах на 2026 год 

декабрь 2025 Управление образования Проведено совещание по 

подведению итогов реализации 

проекта по сопровождению ШНОР в 

2025 году и планах на 2026 год 

 

 

                                                                                                                                                                           

 



                                                                                  Приложение   

к приказу управления образования 

администрации  Здвинского 

района Новосибирской области  

от  05.03.2025 №39 

                                               

Список общеобразовательных организаций с низкими результатами обучения 

 и функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 2025 году в 

соответствии с приказом министерства образования Новосибирской области от 10.02.2025 

№166 «Об утверждении перечня школ с низкими образовательными результатами в 

Новосибирской области в 2025 году» 

 

№п/п Наименование школы директор 

 ШНОР  

1 муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Верхурюмская средняя 

общеобразовательная школа 

Калиниченко  

Ольга Николаевна 

2 Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Нижне-Чулымская средняя 

общеобразовательная школа 

Гурамешвили  

Роман Андреевич 

3 муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Петраковская средняя 

общеобразовательная школа  

Морозова 

 Ирина Викторовна 

4 муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Старогорносталевская средняя 

общеобразовательная школа 

Никитина   

Марина Ивановна 

 

 


